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Republika e Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opétine Obili¢ - Municipality Assembly Obilic

Né mbéshtetje té nenit 43 dhe 47 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040 dhe nenit 47, té
Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.02/2015, pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit té Komunés,
nenit 48.3 te Statutit t¢ Komunés si dhe nenit 21 té Rregullores sé punés sé Kuvendit thérras:

Mbledhjen e Kuvendit té Komunés (Legjislatura e VI*®, mbledhja ¢ 8) me dt.30.07.2020
( e enjte) né ora 10:00, né sallén e Kuvendit komunal me kété:

g S bl

*®

R E N D DITE

Arsyetimi pér mungesé

Miratimi i ekstraktit té€ procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Shqyrtimi i Raportit financiar Janar — Qershor 2020 - DEFZH

Shqyrtimi i kérkesés s¢ DEFZH-sé pér lirimin nga taksa komunale pér bizneset qé nuk
kané punuar gjaté pandemisé Covid-19

Shqyrtiimi dhe dhénia né diskutim publik e Draft Rregullores pér Shérbimet e Varrimit,
Rregullimin dhe Mirémbajtjen e Varrezave

Shqyrtimi dhe dhénia né diskutim publik e Draft Rregullores pér Ndarjen e Bursave,
Kompensimin e Shpenzimeve té Udhétimit dhe Aktiviteteve Jashtéshkollore

Shqyrtim i Propozim Vendimit t¢ Kryetarit t¢ Komunés pér kémbim té pronés sé
paluajtshme né mes té¢ Komunés, parcela Nr.P-72614055-1735, ZK Obiliq (Bedri Rexhep
Lohaj dhe Blerim Bahtijar Lohaj)

Shqyrtimi i kérkesave

Té ndryshme

Jérgx{ ri
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Republika e Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obilic

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal, t& mbajtur me dt.30.06.2020, né orén 10:00, né sallén ¢ Kuvendit
kemunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Burim Gérguri (AAK), Labinot Mirena (AAK), Florije Jashari (AAK),
Muhamet Mustafa (AAK) Qendresa Dubova (AAK), Enver Gashi (AAK), Shaip Paloja (LDK), Fatmir
Bekteshi (LDK), Fatos Kurshumlija, (LDK), Linda Sadiku (LDK), Arbnore Nasufi (LDK), Hysni Mjeku
(PDK),Lulzim Sadiku (PDK), Samire Berisha (PDK), Aziz Bici (LVV), Xhezide Dragusha, (LVV), Nora
Prenigi (LB), Armend Rushiti (LB), Nazmi Gashi (Nisma), Slavisa Spasic (SL) dhe Dragan Dancetovic
(SL).

Té pranishmit tjeré: Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés, drejtorét komunal, Rexhep Zeka, UD i DKA-sg,
pérf. i [ZHL-sé

Mbledhjen e udhéhoqi Burim Gérguri, kryesues i Kuvendit komunal i cili pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

R END DITE

1. Arsyetimi pér mungesé

Miratimi i ekstrakteve t€é procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara

3. Shqyrtimi i kérkesés sé Kryetarit t¢ Komunés pér ndérrimin e kulturés né parcelén Nr.P-
72614055-01842-8

4. Shqyrtimi i kérkesés sé DKRS-sé, pér fillimin e procedurés pér aktin e themelimit té
Bibliotekés komunale (Biblioteka e Qytetit)

5. Shqyrtimi dhe dhénia né diskutim publik e Draft Rregullores pér Ndarjen e Titujve té Nderit,

~ Cmimeve, Mirénjohjeve dhe Falenderimeve né Komunén e Obiliqit

Shqyrtimi i kérkesés sé Komandantit té Policisé né Obiliq

Shqyrtimi i KAB-it, pér periudhén 2021-2023

Shqyrtimi i kérkesés sé DAP-sé, pér lirimin e ngastrés Nr.01842-1, Z.K.Obiliq

9. Shqyrtimi i kérkesave

10. T¢ ndryshme

Kryesuesi — I njoftoi té pranishmit me rendin e dités.

Aprovohet njézérit rendi i dités i cekur mé larté.

Pika e 1 e rendit té dités

T& gjithé anétarét e Kuvendit komunal ishin & pranishém.

Pika e 2 e rendit té dités

L
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Aziz Bici — Propozoj q& t& ndahet mbledhja sepse nuk kérkohet aprovimi i 2 mbledhjeve.

Kryesuesi — Ju njoftoj se né pikén e dyté t& rendit t& dités né ekstraktin ¢ procesverbalit t& dt.29.05.2020,
€shté beéré njé gabim teknik sepse &shté shkruar emri Qendresa Krasniqi, dhe né vend t& mbiemrit Krasniqi
duhet t& shkruhet mbiemri Dubova.

Miratohet ekstrakti i procesverbalit i dt.10.06.2020 me 20 vota pér dhe 1 voté abstenim, ndérsa ekstrakti i
procesverbalit i dt.29.05.2020, miratohet unanimisht me vérejtjen e cekur m & larté.

Pika e 3 e rendit t& dités

Kryesuesi — Paraqiti kérkesén e Kryetarit t6 Komunés, pér ndérrimin e kulturés né parcelén Nr.P-72614055-
01842-8.

Kryetari — Ju njoftoj se béhet fjalg pér parcelén e cila &shté futé né proces t€ shpronésimit né vitin 2013, me
hekurudhén dhe tani, ju e dini se né vitin e kaluar ne e kemi kryer si proces. Kétu, béhet fjalé pér pjesén ku
éshté njé objekt, realisht njé kompani e cila merret me material ndértimor. Tani, ajo éshté parcelé komunale
dhe ne kemi menduar qé zhvendosja e tregut t& ndodhé atje, edhe sipas planit zhvillimor.

Fatos Kushumlija — Mua, skica nuk mé ka ardhé dhe kérkess ka pasé, por skicé jo. Para se ti ndérrohet
destinacioni, ne kishim njé kérkesé mé heret té atij pronarit qé t& paktén me ia vazhdue deri né fund & vitit
sepse sipas kérkesés ai nuk mundet me zhvillue procesin brenda njé periudhe t& shkurté prej 1 muaji. N&
kérkesé ai thonte se i ka t& punésuar 7 punétoré, prandaj a ka mundési q& me ia vazhdue deri né fund & vitit,
Kryesuesi — Ne po flasim pér ndérrimin e parcelés dhe vendosjen e tregut, por e shqyrtojmé kur Vijmé te
kérkesa né fjalg.

Lulzim Sadiku — Uné e mora sqarimin nga Kryetari se pér cilén parcelé béhet fjalé dhe besoj se edhe
Kryetari dhe anétarét e Kuvendit, jané ata q& gjats kétij mandati kané punuar shumé qé me pasé biznese dhe
me dhéné tok& pér biznese, q& me punésue njerdz. Uné kétu, e kam edhe njé problem tjetér se Komuna e
Obiligit, &shté duke punuar pa plan urbanistik, do t& thoté se Kryetari po e bén punén mé t&¢ madhe gé po
mundohet né forma & ndryshme, por planin urbanistik nuk e kemi. Una jam pér até qé kjo parcelé t¢ mos
ndryshohet derisa, ka kontraté deri né fund t& vitit 2020 dhe njékohésisht besoj se Kryetari do ta gjejé njé
form€ g€ ai biznes t& gjejé mundésing t& vazhdon dikund tietér. Uné e kam ngrité shumé zérin te céshtja e
dhénies s& tokave pér operatorét ekonomik sepse kané punésim. Kérkoj nga Kryetari qé kjo parcelé nuk
ésht€ me nguti derisa ka kontraté té mbetet késhtu, pér shkak t& biznesit q& e ka dhe punés qé marrin pagé 7
anétaré t€ familjeve & ndryshme. Besoj se bashkarisht Kuvendi dhe Kryetari, do ta gjejmé njé modul q& me
vazhdue dhe mos té mbeten 7 familjarét pa puné.

Aziz Bici — Edhe ung jam pér, qé z. Abdurrahman Thagit mos t'i kérkohet lirimi i ngastrés s& paku deri ng
pérfundimin e marréveshjes me dt.31.12.2020. Shpresoj se deri atéheré do t& vie pér miratim edhe plani
rregullativ ku ju Ekzekutivi, do t& mundé t& merrnivendime t& bazuar né plan, pa kérkuar votén tong, per
ndryshe kjo kerkes& e Kryetarit pér ndértimin ¢ tregut né vendin ku po diskutojmé ishte dashur t& jepet né
diskutim puplik.

Kryesuesi — N& kété muaj e kemi parapa planin zhvillimor komunal dhe jané kryer té gjitha procedurat me
anétaré t& Kuvendit, ¢ kané marré pjesé népér fshatra e lagje dhe nga Ministria e mjedisit, duhet ti marrim
komentet. Mirépo, besoj se né mbledhjen e radhés si plan zhvillimor do ta kemi.

Labinot Mirena — Eshté e vértets, se né até pjesé ka njé biznes dhe qé ¢ zhvillon aktivitetin e tij, ne jemi
nga Obiligi dhe k&t e dijmé t& gjithé. Ne t& gjithé e dijmé se sa shumé fémijé luajné né até pjesé dhe ai
vendos material aty, armaturé deri te banesat e Hades, né mes té rrugés q€ éshté proné publike. Ne t& gjithé
jemi té pajtimit dhe kolegu Lulzim, e din se kush ka aplikue atje, Komisioni dhe anétarét e Kuvendit kané
mund me i pa dhe t& gjithé jané t& involvuar. Z.Lulzim, pér kérkesat e Obiligit ka qené kundér dhe tani, po
mé pélgen q& qenka i interesuar kétij biznesi me i ndihmue sepse ne jemi me iu ndihmue krejté bizneseve,
nga se biznesi &shté biznes pér t& gjithé ne. Kérkoj gé ti ndérrohet destinacioni sepse € shémton pjesén né
qendér t& Obiliqit,

Lulzim Sadiku - Uné& kam qené kundér dhénies sé atyre pronave, sepse nuk kané mund me mé bind ata, se
kané pas€ biznes serioz qysh éshté fjala, pér parcelén pér té cilén po flasim. Uné kérkova prej Kryetarit q&
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me bé njé zgjidhje dhe propozimi im ishte q¢ t€ shtyhet kjo, ose do t& votoj kundér sepse ne kemi biseduar
i€ seancén e fundit me Kryetarin, pér pika té shpejta qysh kemi veprue edhe pa plan urbanistik. Eshté fat i
madh nése, Komuna e Obiligit ka inspektorg, ndihmés t& inspektoréve, sektoré q& me ia térheqé vérejtjen
nése, nuk e ka né rregullé né vendin ku paguan qira. Uné kérkova t& ruhet ai biznes, t& ruhen ata t& punésuar
dhe kérkova né ményrén shumé migésore prej Kryetarit, ¢ me gjeté njé zgjidhje bashkarisht dhe prapg
besoj q¢ Kryetari ka me gjeté njé modul, qé ata njeréz mos € mbeten papuné. Uné propozova té shtyhet pér
shkak t& situatés, derisa t& na vjen plani urbanistik, Uné kam menduar se ky plan kalon né kétg mbledhje dhe
Kryetari na ka premtue se brenda javés, do t& na thirré pér shkak t& rrethanave me bisedue pér céshtje t&
planit.Vertet, pér pronat & kam votue kundér s’kané mund me mé arsyetue edhe sot, gé jemi né njé kohé
shume t€ gjaté se asnjé punétoré pér & cilét eshte théng, ende nuk kané filluar punén aty.

Kryetari — Sqaron se prona q& éshté shpronésue, né kohén kur &shté bérs claborati éshté planifikuar g t&
jeté rrugg, por meqé ne rrugén e kemi atéheré nuk kemi nevojé me bé edhe njé rrugé shtesé. Ne kemi
menduar me planifikim té ri, me plan zhvillimor q€ tregu t& jeté aty sepse kané qené 2 opsione, njéri & jetd
matané hekurudhés, ku ka gené ish ambullanta, g tani edhe ajo &shté parcelé e jona qé ia kemi marré KEK-
ut, Mirépo, ju e dini q& kemi marré vendim me rrénue tregun dhe me zhvendosé nga aty, q& mendoj sipas
debateve q& jané duke u zhvilluar né vazhdimési nga DPUKP-ja, bashké me grupet punuese kang
planifikuar gé t& jetg aty. Ne kemi diskutuar edhe pér ¢&shtjen e bizneseve dhe secili g& vlerdson se
Komuna, mund t€ ia ofron njé parcelg, ju jeni ata qé jepni parcela, ndérsa ne jemi ata qé ¢ mbikqyrim se a

po e realizon projektin. Ne po b&jmé pérpjekje maksimale edhe zonén industriale me funksionalizue, me t&
vetmin géllim gé t& krijojmé mundési punésimi. Mirépo, behuni t& singerté njé kompani ndértimore me
material ndértimor né mes té gendrés, nuk do ta shihni askund. Sipas planit zhvillimor aktual nuk ka pasé
planifikime t€ atij niveli dhe fatmirésisht né Komuné, ka filluar gjithgka té ndryshon. Ne kemi
bashkébisedue edhe me njeréz qé kané gasje né treg, se cila &shté mundésia mé e miré pér ata dhe i kemi
ofruar 2 opsione, g8 i kemi parcelat e lira. Né k&té rast te ish Shtépia e Shéndetit &shté nj& hapésiré dhe miré
g€ ka ndedhé shpronésimi i fundit me hekurudhén sepse n€ até parcelé do t¢ béhet zhvendosja e tregut. Ne
kemi diskutue me t& gjithé ata q& merren me biznese té vogla se né banesat ¢ Hades, né lokalet qé jané
poshté ti zhvendosim aty, tregun e gjelbért dhe prodhimet e quméshtit t& barten poshté, ku éshté parcelé e
jona. Ne kemi kontraté me kompaning né fjalé, ata kang pasé kontraté me udhén dhe ne mund i lejmé afat
atij sa t& doni, por tash po flasim pér njé temé tjetér. Tani, kur Jemi te kompania nése, ai vleréson se ne kemi
ndonjé parcelé te zona industriale, q& atij i pérgjegjet dhe i plotéson kushtet sipas ligjit, atéheré pse mos me
ia dhéné. Duke marré parasysh edhe ato gé tha z.Labinot, se ai e ka vendosé materialin né até pjesé te
banesat sepse dikur edhe ajo pjesé ka qené pjesé e hekurudhgs.

Muhamet Mustafa — Uné e kam paré né gjeoportal kété parcelg, ku do té vendoset tregu dhe gjerésia e saj
Esht€ vetém 13 m. Pastaj, &shté edhe njé parcelé afér saj qé nuk e di se a &shté proné komunale, apo prong
private me i€ njejtin numér vetém né fund, éshté 18426 dhe me kété bdhen 20 m. Uné kisha dashur t& di se
edhe kjo parcelé a'éshté proné e Komunés, q& edhe né kété t& bahet tregu, apo éshté€ prené private gé duhet
me u shpronésue. Sa i pérket asaj qé tha z.Labinot, &shté e vértetd sepse uné kaloj pér ¢do dité aty dhe ka
pengesa né komunikacion, g& nganjéheré béhet koloné e gjaté e automjeteve, 1 zgjatin armaturat dhe até
material, g& &shté pengesé pér me u aprovue kjo kérkesé.

Kryetari — Sqaron se parcela tjetér, nuk éshté e jona sipas gjendjes kadastrale, por hapésira q& 8shté prej 12,
ose 13 m, ne ¢ kemi planifikue qé objekti t& jet& né formé t& drejté 4 m, pastaj e kané 1 m ¢ gjysmé, ose 2 m
mundésing e tezgave. Mendoj se do t& jeté njé rrugé e cila do t& pérdoret pér shfrytézim, pér furnizim dhe
njé parking i cili s’do ta ngarkoj mé komunikacionin. T& gjithé ata q& kané nevojé pér treg, kané mundési me
hy me u furnizu dhe me vazhdue. Ndérsa, si objekt ndértimor dhe material ndértimor Jeni ju ata g& vendosni
dhe pér bizneset jemi t& gatshém ¢do mundési, &8 mundemi me krijue edhe do ta béjmé, Nése, dojmé me
heq tregun q& kemi nxjerré vendim dhe vendosjen e tregut & ri, mendoj se kéto duhet t& béhen té dyjat.

Aziz Bici - Por per vendin ku po flasim né hyrje t& kétij objekti ishte tubuar uji i shiut ku ishte krijuar aq
shumé njé pus dhe ishte pengesé jo vetem pér automjetet, por sidomos pér kémbésorét, nése jeni t&




interesuar me pa kété ¢ka po e them e kam t& regjistruar. Pérndryshe nése z. Abdurrhman Thaqi éshté
bisnismen 1 suksesshéshém si¢ shkruhet né kérkesen e tij, atéheré propozoj qé ti lejoni njé hapsiré dikund
tjetér, g€ ai t€ zhvillon biznesin e tij dhe mos t'i lenj t& gjith€ ata punétoré pa té ardhura,

Kryetari - Me siguri t¢ ka dalé nga kujtesa sepse nuk shté gabim, por ne e kemi miratue dhe zhvendosjen
e objektit x, q& ka gené aty, nése mé kujtohet né t& njejtén kohé ka gené edhe tregu né vitin e kaluar.
Lulzim Sadiku - Uné besoj Kryetar, i pérmenda ato qé jané suksese dhe thashé se po punohet pér t& miré,
por né fakt sikur € ishte njé plan rregullativ gé kemi bisedue me ty, do t& ishte mé lehté me punue. Uné jam
pro g€ t€ punohet e kontribohet dhe &shté e vartets se kemi votue, por me siguri né até mbledhje ka mungue
anétari z.Aziz Bici. Uné e di dhe kemi bisedue, q& ¢do ndértess q¢ e kemi rregullue pér ¢éshtje t& Obiligit,
ne kemi gené pro. Ung kérkova nga Kryetari pér shkak t& punéve qé po béhen, me gjeté njé modul me shtye
deri né vitin e ri, me i dhéné mundési biznesit dhe nuk thashé se ai s’po pengon dhe &shté miré se aty po
duket bukur sepse uné kur s’duket bukur shumé heré ¢ kam permendé gjelbérimin. Mirépo, uné thashé s
me i dhéné kohé operatorit dhe besoj se Kryetari, do ta gjejé njé modul me shtye derisa ta kemi planin
rregullativ. Kolegu po thoté 13 m dhe uné e kam shikue seriozisht dhe kam mendue se €shté 11 m e 90 cm,
hapésira pér t€ cilén po flasim. Pra, kérkoj gé ti jepet mundésia atij operatori deri né fund t vitit gé me
indihmue edhe até sepse e kemi operatoré ekonomik nga Komuna e Obiliqit dhe kétu, s’po béjé politiks
sepse shumé operatoré ekonomik qé i kemi ndihmue jané t& huaj. Besoj se Kryetari do t& béjé gjithcka g@
me gjetd njé modul. Uné késhtu e thashé, po kérkoj né ményré shumé t& singerté e njerézore, qé me gjets njé
modul, ne bashkarisht dhe atij operatori me ia bé njé zgjidhje.

Enver Gashi — Uné nuk e di se vet& po dojmé me zvarrité, apo secili po don digcka me théné me arsyetue
veten g ka ardhé kétu. Uné e kuptova se kétu, jané 2 tema, dhe nuk &shté miré g€ po ¢ pérzieni shéndrrimin
e destinacionit prej njé ndérmarrje, qé &shté ndértimore né njé treg, q& Obiligit i mungon dhe gjetjen e
mundésisé pér operatorin, dikund me ia dhéng njé hapésiré. Dihet qysh jepet hapésira dhe ne nuk poia
shpronésojmé operatorit, por ésht shpronésim prej hekurudhés sepse sikur t€ ishte e operatorit ndoshta, do
t€ kishim pasé t¢ drejté ligjore dhe morale, atij njeriu me ia gjeté zgjidhjen. Sot kérkohet t& votojmé pér, ose
kund@r vetém ndérrimin e destinimit dhe po i pérzieni temat, e po i maltretoni asambleistét dhe & tjerét q@
jané prezente,

Hysni Mjeku — Tash, po diskutojmé pér 3 ¢éshtje paralele, planin urbanistik rreguliativ nuk e kemi, kush e
pengon két& proné sepse nuk kemi t& b&jmé me até dhe ¢Eshtja e ndérrimit t& destinacionit t& késaj parcele.
Ne e kemi shqyrtue kérkesén e pérmendur, q& uné edhe si biznes dhe personalitet ¢ ¢moj jashtézakonisht
dhe kam kérkuar edhe né Komitet q& mundésisht me ia shtye afatin sepse Eshté material ndértimor, & nuk
shitet kur ai don. Sa i pérket géshtjes sé planit rregullativ &shté ¢éshtje tjetér, qé prapé ne kemi me diskutue.
Pra; edhe te tregu ne nuk ¢ kemi planin urbanistik dhe rregullativ sepse &sht€ njé projekt minor gé mundemi
me zhvendosé kudo, q& &shté e mundshme. Apeloj qé nése, Kryetari ka mundési qé kétij biznesi ti
mundésohet s& paku edhe 4,5 muaj sepse tash éshté sezona e verés dhe aj ka mundési me shité materialin
ndértimor. Uné kam kérkuar edhe né Komitet se kéts biznes vérteté, nuk bén me anashkalue, Tash, ne nuk
duhet ti ngatérrojmé shumé ¢éshtjet edhe urbanistike dhe procedurale sepse prona faktikisht tash éshté
komunale, q& éshté e qarté se askush s’ka t& drejté me ndérhye.

Kryetari — E zbérthyem ¢éshtjen dhe ne jemi duke diskutue pér 2 tema, g€ nuk nénkupton se ne s’kemi me
bé ndérrimir e kulturés, g€ nesér kemi me ia nisé. Pra, do t& kérkohet edhe njé hapésiré dhe nj8 gjé ta keni
parasysh se tregu &shté projekt qé e kemi béré me rishikim té buxhetit dhe &shts projekt qé €shté grand. Sa i
pérket géshtjes me ndihmue biznesin, ju jeni ata qé vendosni pér pronat komunale. E kemi zonén industriale,
zonén biznesore atje, nése ai ¢ shehé veten atje, apo nése e shehé dikund tjetér, ju keni me shqyrtue prapé.
Nése, ne e nisim kété proceduré sot minimumi 1 muaj dité né kushte normale shkon pér ndérrimin e
parcelés, por fatmirésisht qé éshté proné komunale, ndérsa pjesén tjetér mundemi me pa deri né fillim &
realizimit. Nése, ju thoni deri né shtator, ne mundemi me ia shtye deri né shtator, por duhet ta keni parasysh
se Komuna i humbé aférsisht 50,000-60,000 €.

Lulzim Sadiku ~ Uné po flas edhe si grup dhe si personalitet dhe neve, na preokupon sepse plani urbanistik
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nuk lidhet pér gielli, por lidhet pér prona komunale. Ne kemi diskutue me Kryetarin edhe pér fshatra, qé ung
¢ pérmenda para 1 muaji, q& na ka premtue se do t& Ju thirri gjaté javés me bashképunue pér planin
urbanistik, q& &shté dokumenti kryesor i Komunés. Uné mendova qé e lévdova Kryetarin, q& po ka suksese
edhe pér pikat & po flasim edhe pér sheshin dhe pér ¢éshtjen qé po flasim. Ne jemi duke folé pér ¢éshtje
komunale, pér plan urbanistik t& Komungs, qé lidhet me até pjesé dhe pér até operatoré ckonomik. Edhe
uné nuk jam pér me humbé tregu i Komunés s& Obiligit, por thashé se duhet me gjeté njé modul.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér, 5 vota kundér dhe me 3 vota

abstenim e miratuan Vendimin pér Ndérrimin e kulturés té shfrytézimit t€ parcelés Nr.P- 72614055-
-01842-8, né sipérfaqe prej 6143 m” dhe shfrytézimit aktual té parcelés nga Infrastruktura — Rrugé e
Rendit I né toké ndértimore, proné komunale.

Pika e 4 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraget kérkesén e DKRS-s¢, pér fillimin e procedurés pér aktin e themelimit t& bibliotekés
komunale (Biblioteka e Qytetit).

Lulzim Sadiku — Ne si grup jemi pro késaj kérkese sepse vérteté Eshté kérkesé e kahmotshme.

Anétarét ¢ Kuvendit komunal unanimisht e miratuan Vendimin pér Themelimin e Biliotekés
komunale — (Biblioteka ¢ Qytetit).

Pika e 5 e rendit t¢ dités

Kryesuesi — Paraqget kérkesén nga Drejtoria e administratés sé pérgjithshme pér shqyrtimin dhe dhénien né
diskutim publik t& Draft Rregullores pér Ndarjen e Titujve t& Nderit, Cmimeve, Mirénjohjeve dhe
Falenderimeve né Komunén e Obiliqit.

Lulzim Sadiku — Uné i pérgézoj ata qé kang punuar n€ két€ Rregullore, edhe pse do t& delé né dégjim
pastaj, do t& vjen né Kuvend, ku do ti japim disa vérejtje g€ i kemi. Uné kisha kérkuar qé kétu t& parashihen
edhe flamurat sepse Kryetari e ka theksuar né mbledhjen ¢ fundit, q& kur t& mbahen festat né fakt me gené ¢
rregulluar edhe ¢éshtja e flamurit, pérdryshe ne jemi pro késaj kérkese, por ajo t& jeté si piké qé pér ¢do
ndarje t€ béhet ndryshimi i flamurit dhe vérteté Kryetari e ka kuptue.

Fatos Kurshumlija — Edhe ne e pérkrahim kété kérkess.

Aziz Bici - Edhe ne jemi pro késaj kérkese.

Nazmi Gashi — Mendoj se éshté dashur me gené njé Rregullore dhe shumé miré g€ po béhet sepse e kemi
njé rend pér ndarjen e mirénjohjeve dhe shpérblimeve se kush ¢ meriton dhe kush nuk e meriton. Shpresoj
se ne jemi njé Komuné, q& njihemi t& gjithé dhe né bazs t& Rregullores, né bazé t& rendit njerézit & kané
dhéné kontribut, qé e meritojné dhe kané respekt do t& marrin shpérblime. Drejtésia nuk mbahet me
Rregullore, por mbahet te ne, te shpirti yné se a jemi egoisté dhe a po e pranojmé realitetin, do t& thoté se ai
g€ e meriton vérteté & shpérblehet. Uné shumé heré e kam paré€ se drejtésia te ne mungon dhe kjo shilet
haptas sepse edhe ata qé e kané meritue, nuk po mund t& vijné né rend me marré até q& kané kontribue 40,
50 vjet, pér dicka q& me ia mundésue edhe atyre.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal unanimisht ¢ miratuan Vendimin pér dhénien né
debat publikté Draft Rregullores pér Ndarjen e Titujve té Nderit, Cmimeve, Mirénjohjeve dhe
Falenderimeve né Komunén e Obiligit.

Pika e 6 e rendit t€ dités

Kryesuesi — Paraget kérkesén e Komandantit t& Policisé né Obiliq.

Kryetari ~ Ju e dini se me plan zhvillimor, ne kemi menduar me lirue edhe kété pjesén tjetér dhe
shpresojmé se kjo do ta bén njé zgjidhje pér stacionin policor. fshté shumé e vérteté, se ne ia kemi marré
parkingun atje, nga sheshi dhe ata kang telashe t& jashtézakonshme. Ne duhet me bé zgjidhje t& parkingjeve
pér shkak t& rrethanave té krijuara ku &shté pjesa e premiumit, do ta ket edhe njé pjesé t& parkingut, kétu ku
&shté heqé restoranti i KEK-ut, do t& vazhdon me 20 parkingje, pérreth qysh &shté kjo vija qé jané parkingjet
atje larté. Ne po b&jmé pérpjekje gé me plan zhvillimor né té ardhmen me zgjidhé problemin e parkingut
edhe te pjesét tjera.

Lulzim Sadiku — Pyetja e paré éshté se kéto 2 parcelat, & jané me nr.6970, a flitet pér 2 parcela sepse aty




&shté Qendra e Regjistrimit Civil, pjesa ¢ Komunés qé bashképunojné me neve, ajo pjesa né mes té
ndértesés dhe qendrés. Pyes a &shté ajo pjesa qé po flasim pér 2 objekte, banesat ¢ vjetra aty qé ka mbeté
ndértesa dhe kjo pjesa larté, apo ku &shts ¢Eshtja sepse kéto 2 parcela, jané pak t& pérziera. Sa i pérket
parkingjeve, Komuna e Obiligit &shté keq, q& Kryetari veg e ceku dhe plani zhvillimor urbanistik duhet me i
gieté mundésité, me i gjeté format pér parkingje sepse jemi keq. Uné kisha kérkuar Jjo me ia dhéné stacionit
té policisé si zong, por me ia dhéné né shfrytézim pér 10 vjet dhe me mbeté pjesé e Komunés, sepse Kryetari
ka premtuar se do ta gjen njé modul me mund me largue edhe stacionin e policisé dhe Komunén. Mendoj se
éshté miré me ia dhéné pér njé kohé t& caktuar sepse nése, ne mendojmé gé stacioni policor ta gjejé dikund
njé pozité tjetér, atéheré kjo t& mbetet pjesé e Zyres sé shérbyesve civil. Mua, mé intereson se a &shté ajo
hapésira q& &shté afér 10 m, né mes t& objektit dhe objektit t& Qendrés sé Regjistrimit Civil, dhe kjo pjesa
pérmbi deri te Qebaptorja “Meti” pér cilén pjesé jemi duke biseduar.

Kryetari — Sqaron se b&het fjalé pér rrethojén qé e dini se ku ¢ kemi te Qendra e Regjistrimit Civil, gé ¢
kemi 1€n€ vetém njé rrugé pér me hy né polici. K&tu, behet fjalé pér njé parcelé 131 m, dhe parcela tjetér
&sht€ 164 m, pastaj &shté edhe njé parcelé ¢ jona, do t& thoté Jané 3 parcela né t& njejtin vend, nga rrethoja e
policis€ &shté e jona. Pastaj jané 2 shirita q& njéra éshté 131 m dhe tietra 164 m. Parcelat nuk i jepen né
shirytézim policisé, por kjo béhet parcelé komunale, pastaj parkingun ne mundemi me ia 1éné policisé né
shirytézim.Tani ¢Eshtja e bartjes s& parcelave, edhe stacioni i policis€ dikur ka gené KEK, por tani &shté
Komuné dhe kété e kang né shfrytézim pa ndonjé afat, do t& thoté sa ne e vler€sojmé qé mundemi me léshue
edhe pér qytetaré tjeré. Mirépo, problemi ésht? se ne zyrtar¢ve policor ua kemi marré até pjesén gé e kané
pasé né gendér atje, dhe éshté né shfrytézim, por pa ndonjé afat, as bartjen né pronési té tyre.

Lulzim Sadiku — Kérkesa &shté ndryshe, dhe ju ¢ sqaruat shumé né rregullé, Mua, mé intereson te ndértesa
e Regjistrimit Civil, dhe né mes t& banesave éshté njé hapésiré dikund 10-12 m, a ka mundési hyrjen
stacioni i policis€ me pasé né até vijén, ku po flas sepse &shté nj& hapésiré aty, qé nuk di se a &shté proné e
Komunés. Do t& thoté hapésira, né mes t& ndértesés sé Regjistrimit Civil, g€ me ua 1éné parkingun mé lartg,
q€ mos me pasé policia dhe parkingun né t& njejtén vijé, q& mos me pengue.

Kryetari — Sqaron se até qé po e pérmends, ne e kemi si mundési, por &shté mjaft ngushté dhe s’mund t&
kthehen aty 2 vetura dhe né t& ardhmen, ne ose duhet me revidimin e projektit t& sheshit “Déshmorét e
kombit” pér me mbeté objekti i bardhé sepse edhe ai &shté pjesé e sheshit. N& pamundési té buxhetit, ne
faktikisht kété e kemi 1éng, por pjesa e gjelbért me plan zhvillimor qysh &shté planifikuar dhe me projektin e
sheshit, Esht pjesé e gjelbért. Duhet me pa si mundési, por kjo pjesa qé po flasim pér parkingun, policia do
ta ket€ zyrtarin aty ku e ka né t& ardhmen dhe kjo pjesé do t& Jeté pér palé, zyrtaré policor q& kryejné
shérbim gjaté orarit ashtu, qysh e kané pasé pérpara.

Fatos Kurshumlija — Kisha me théné se si Komuna, me ia ndértue se nuk e di qysh shkon tash pérgatitja
me gjeté njé zgjidhje q¢ Komuna, me ua bé edhe me posté administrative parkingun.

Kryetari — Faktikisht, ne e dijmé se njé pjesé e etiketeve gé i qesin policia vijné né Komuné, mendoj se njé
parking q& €shté afér 3 ari, mund % jeté edhe 4 ose 5 ari, prapé po e them se ajo ka me mbeté pjesé e jona
dhe ne do ta b&jmé parking, pér me 1éné né shfrytézim zyrtar.Vlerésimi béhet si zakonisht me vendim qé
shkon te Ministria e Planifikimit Hapésinor, né Ministring e financave, pastaj Ministria e bén vlerdsimin ¢
pronés, t& kétyre 2 parcelave dhe varet ¢mimin a e pranon pala, apo nuk € pranon. Réndési ka se ne e
planifikojmé edhe pjesén larté, qé &shté objekti ngjité me lokalin “Meti” né fazat e ardhshme duhet me
shpronésue.

Aziz Bici — Edhe ne jemi pro késaj kérkese sepse éshté né pyetje parkingu, éshté né pyetje zgjidhje mé e
miré dhe leht€simi i punéve. Uné e kam edhe njé lutje pér Kryetarin, qé sa heré ti pérmendg institucionet e
Komunés, policing, shkollat, QKMF-ng, &shté miré me pérmendé edhe postén sepse Esht€ institucion i
shtetit dhe &sht€ miré mos me na harrue krejté. Pa marré parasysh se kush punon aty, posta éshté dhe do t&
mbetet institucion i shtetit, jo pse duam ne por po jetojmé né Evropé dhe ¢dokund né Evropg, posta éshté
dhe mbetet institucion i shtetit.

Kryetari — Mbi t€ gjitha ne planifikojmé edhe pér postén me bé njé zgjidhje, ose me vazhdue me ndérrim té
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pronave, t€ hapésirave gé juve ju mjaftojné, ose me bé njé renovim. Besoj se javén né vazhdim kemi me ia
nisé me intensifikue kété ¢&shtje pak mé shumé, pér arsye se na ka mbeté mjaft keq.

Nazmi Gashi - Pér planin zhvillimor urban t& Komunés, kemi biseduar edhe me Kryetarin, dhe njerézit
mendojné se éshté puné e lehté. Mirépo, kjo &shté puna mé e réndé profesionale pér grupin punues, bile
parashihet qé arkitektét dhe inxhinierst, t& cilét nuk kans pérvojé nuk mund t&€ punojné né kété segment.
Mendoj se kétyre ditéve, mos po parashihet stacioni policor me u largue, por &shté miré t& mendohet t&
mbetet aty ku edhe &shté. Né planin urban parashihet zhvillimi ekonomik, zhvillimi kulturor, ndérsa né fund
si kapitulim i t€ gjithave, &shté pjesa e sigurimeve t& segmenteve shtetérore, g& me ua mundésue dhe me i
dhéné sipérfaqe, aq sa iu vyen. Mirépo, duhet me 1éné edhe rezerva sepse ndoshta, vjen dita me u zhvillue
edhe pjesa e sigurisé t& pikave mé t& larta. Shpresoj se Kryetari dhe uné do t& jemi prapé anétaré t&¢ Kuvendit
dhe rezultatet nuk do t& mungojné. Ne nuk duhet t& hezitojmé& pér me iu ndihmue njerézve 8 cilét Japin
kontributin mé t& madh pér siguring e qytetaréve. Ne e kemi nisé miré dhe besoj se afér 4 vjet, ose 8 i kemi
bashke, késhtu g8 mund t& dalim me njé rezultat shumé mé t& miré.

Kryetari — Sqaron se ne kemi planifikue me vendosé ku &shté restoranti i KEK-ut, por ka kérkesa qé mos t&
vendoset stacioni aty, me mbeté park dhe ndoshta, stacioni edhe ashtu késhtu edhe 4,5 vite, do t& mbetet aty
ku éshté. Ne duhet ta b&jmé bashkarisht nji punétori me shikue ¢do detal, ¢do propozim qé ka ardhé nga
grupet punuese me qéllim g€ ta béjmé njé plan zhvillimor t& pérshtatshém dhe implementues.

Aziz Bici — Fushata &shté edhe pak largé dhe uné t& kisha théné mos rri mé anétar i Nismés, nuk éshté kohé
fushate, ti votén qé e ke marré e ke marré pér Nismé, e jo pér Aleancén dhe uné shumé t& pérkrahu nése, ti
del né Aleancg, sa shumé e jepé kontributin qé éshté krejté né rregullé. Mirépo, & jesh anétar i Nismés dhe
vazhdimisht né ¢do seancé t& japésh kontribut pér Aleancén aq shumé mua, ma merré mendja se nuk &shté
miré. Ne pér t& mirat kemi me gené bashké gjithmoné pér derisa ekzistojmé si subjekte politike, até dits qé
uné ¢ shohé se nuk mendoj ndryshe, nuk reflektoj ndryshe prej & tjeréve, uné ose largohem dhe japé
mundési nga kétu me u largue. Un& jam né njé subjekt dhe Jam anétar q¢ mendoj ndryshe, prej juve edhe si
Vetévendosje edhe si individ, pér até edhe e kam kérkuar votén.

Nazmi Gashi — Uné u luta, Kryetar qé ti bashké me mua me qené edhe né njé mandat anétar i kétij
Kuvendi.Tani, po té tregoj drejté si vélla se shums mé afér Jam me kalue né Vetévendosje se sa né Aleancé.
Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal unanimisht e miratuan Vendimin pér shpalljen me
interes & pérgjithshém publik parcelat me Nr.01869-0, dhe Nr.01870-0, né Obiliq.

Pika e 7 e rendit té dités

Kryesuesi - Paraqet kérkesén nga DEFZH, pér shqyrtimin e KAB-it, pér periudhén 2021-2023.

Kryetari — Planifikimi pér vitin 2021, &shté plani i pérgjithshém 2 milion e 325,764 €, plani specifik i
Arsimit, 2 milion e 600,591 €, grandi specifik pér shéndetési &shté 807,703 €, total grandi éshté 5 milion e
734,58 €. Té hyrat vetanake jang 1 milion e 22,665, mjetet nga Ligji i Obiligit, jané 4 milion e 600,000 €, qé
né total buxheti &shté 11,356,723 €. Kategorité ekonomike Jang&: paga dhe meditje jané 4 milion ¢ 203,938
€, mallra dhe shérbime jané 750,000 €, shpenzimet komunale jané 180,000 €, subvencione dhe transfere
jané 250,000 €, shpenzimet kapitale jané 350,000 ¢ 120 €, grand.

Pastaj, Kryetari i njoftot t& pranishmit né ményré detale pér KAB-in, pér periudhén 2021-2023.

Lulzim Sadiku - Te pjesa e investimeve, mé éshté dukur shumé interesanté sepse ne kemi mundési me
sqarue deri né muajin shtator dhe aty pashé 825,000 €, pér kogjenerim. Uné dua t& di sakté se a kemi ndonjé
bashkéfinancim, apo i kemi 1&né mjetet si rezervé qé né fakt me na ardhé ndonjé donatoré sepse pasi qé jané
t€ dhéna pér kogjenerim ruhen dhe nuk mund t& shkojné métutje, apo vetém i kemi 1éné rezervé dhe po
presim ¢ka po ndodhg. Pyetja e dyté &shté te 50,000 €, rregullimi i pargeve g& vérteté kéto parqet gé po i
ndértojné népér fshatra jané shumé & mira, si ti specifikojmé qé€ nj€ fshat me pasé njé park, q& Komuna e
Obiligit, me pasé mirémbajtjen e tij. Mirépo, jo t& ndértojmé parqe pa u béré njé analiz& e miré sepse po na
mungon prona komunale, prandaj éshté miré t& specifikohen 50,000 €, parqe, por né cilin vend. Kryetar, uné
pajtohem si fshat & Mazgiti, me pasé njé park, por mos me i pasé 3 parge sepse nuk &shté béré njé analizé e
thukeét dhe éshté miré me kursye pronén komunale. Pastaj, e pashé 20,000 €, pér drunj&, qé uné jam




munduar me dhéné kontributin tim dhe Kryetar me drunjé jemi t& déshtuar, jo vetém ti, por edhe ne qé jemi
né Kuvend jemi t€ déshtuar. Uné kam théné edhe mé heret, e di qé je ithtar pér drunjé dhe g&llimi yt ka qené
qé ata drunjé sot me qené 20 m, por fatkeqésisht asnjé qe 7 vjet nuk e ke mbi 2 m e 20 cm. Pra, kam vérejtje
te kéto 20,000 €, pér drunjé dhe jam kundér sepse nuk po mirémbahen dhe nuk po zhviilohen, ose jané
drunjé bregdetaré dhe nuk po tregojné sukses dhe po déshtojng. Pérndryshe, uné jam pro KAB-it, sepse kjo
edhe mund € ndryshohet né shtator né buxhet, por béhet ndryshim edhe né dhjetor.

Fatos Kurshumlija — Mund t& them se &shté dita e paré se ne prapé do t& diskutojmé pér buxhet deri né
vitin 2021. Mua, 2 gjéra mé shtyen té diskutoj te derivatet, shpenzimet komunale jang 55,000 €, qé i bjen
dikund rreth 230 €, derivate Komuna né dité me i shpenzue, q&€ mendoj se &shté shumé. Pastaj, te rregullimi

1 fushave sportive jané 210,000 €, dhe sa e di ung 80 - 90 %, fushat népér shkolla, népér fshatra jané
pérfunduar dhe pyes se a &shté né pyetje mirémbajtja e tyre apo rregullim i ri.

Aziz Bici — Uné kam ardhé ng pérfundim se njé pjesé ¢ madhe e drunjéve jané duke déshtuar, po flas pér
rr.”Afrim Zhitia” né fshatin Mazgit dhe aty ku shihet se i kans ujité drunjét disa familje nuk kang déshtue,
por aty ku shihet se nuk jané ujité drunjét kané déshtue. Uné mendoy se faji kryesor 8shté te mosujitja, do t&
thoté te mospérkujdesja. N& rast se konstatohet késhtu, ajo kompani g8 &shté marré me mbjelljen dhe
pérkujdesjen e drunjéve, mendoj se duhet me ndérmarré masa. Sa i pérket subvencioneve, edhe né
mbledhjet e kaluara kam kérkuar se ose duhet vazhdimisht me bé kérkesa me shkrim qé me bé njé raport 18
Komisionit, se ¢faré efekti po kané subvencionet qofté t& bujqésisé, apo qofté tjera. Pyes, kur do ta kemi njé
informacion 1€ sakté qé & dijmé se kéto subvencione, a jan€ duke u kérkuar miré dhe duke u shfrytézuar
miré. Mendoj se né rast se na ¢ sjellni raportin pér gjithé kéto vendime gé po i merrni, atéhers pér neve do t&
jeté mé lehté pér me votue, apo pér mos me votue. Pajtohem me Kryetarin se krahasuar me vitet e kaluara
&sht€ duke ndryshuar Obiliqi, por krahasuar me buxhetin qé ¢ kemi ne, Obiliqi nuk &shté duke ndryshuar.
Njé buxhet aq i madh né rast se kéto projekte Jjané duke u ekzekutuar, mirémbajtur né rregulié sipas ligjeve
dhe kritereve; qé éshté dashur me qené mendoj se Obiliqi kishte me ndryshue mé shpe;jts.

Nora Preniqi — Edhe uné deshta t& ndérlidhem pér drunjét q€ 1 ceku z.Lulzim, dhe uné kam paré rrugés pér
Mazgit, se t& gjithé drunjét qé jang mbjellé dikund jané rrité, e dikund nuk jané rrité.Te familja ime e kand
béré konkretisht sistemin piké piké dhe aty, jané béré drunjét e miré. Mendoj se drunjét jané bimé dhe ne t&
gjithé duhet té pérkujdesemi, sigurisht se vérejtja duhet t& Jeté edhe pér kompaning e cila i mirémban, edhe
pér pastrimin e trotuareve sepse edhe aty kam paré se ka bari népér kocka. Prandaj, edhe ne duhet t&
pérkujdesemi pak mé shumé.

Nazmi Gashi — Mendoj se investimet qé po béhen me kété vetédije qé e kemi, ne nuk kemi mundési me u
pérmirésue dhe me nxjerré hap pozitiv me kété vetédije e sjellje ndaj infrastrukturés sé& sotshme qé po
ndéitohet. A besoni, se kujt i ka shkue mendja se né Sibofc, shkon kanalizimi sepse njé shtépi éshté né
koder, tjetra shumé largg, qé né mes veti s’mund té takohen. Aty, nuk ka shtépi g€ nuk ka shkue kanalizimi,
rijeti i rrymés né térési, rrugét e asfaltuara né térési dhe ujésjellési ka kalue. Mirépo, shkojné e i gjuajné
mbeturinat né kanalizim dhe nuk ka né boté g& mund t& mirémbahet kjo, késhtu q& ne me qytetarin toné
duhet 1€ bisedojmg, duhet t& dijmé se ¢ka bén, e cka nuk bén. Mendoj se inspektorét nga Drejtoria e
inspektoréve dhe nga Mbrojtja e Mjedisit duhet t& veprojné dhe nése ka nevojé me rrité edhe numrin e tyre,
qe verteté me qené ashpérsia administrative, zbatimi i ligjit sepse shkeljet nuk po b&hen pa géllim.

Qendresa Dubova — Desha t& pyes te Drejtoria e shéndetésisé, te blerja dhe pjesét pér dijalizé né QKMF
figuron njé shumé e caktuar q& me siguri ka ndodhé njé gabim teknik, vetém deshta ta di shumén e mjeteve.
Lulzim Sadiku — Kétu, u pérmend Sibofci, dhe vérteté né Sibofc jang béré pund t& mira falg buxhetit,
Kryetarit dhe Kuvendit, qé &shté organi mé i larté, ka sukses dhe shumé gjéra t& mira, qé jané ndértue por
duhet t& vazhdohet t& punohet pér fshatin Sibofc. Sa i pérket asaj se jané t& lidhura fermat népér kanalizime,
né nuk mendoj se jané dhe fatmirésisht né Sibofc, jané 5 ferma t& médha g€ duhet me gjeté njé modul qé
me iu dhéné subvencione. Kérkoj q& sektori i bujqésisé me i vizitue pér me mund me iu ndihmue atyre
fermave. Eshté béré njé ndricim tepér i miré né lagjen toné né fund t& Sibofcit, éshté kanalizimi 1 cili duhet
té mirémbahet, pérndryshe uné jam nga Sibofci g& jetoj né Sibofc dhe fermat nuk jang té lidhura me
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kanalizim. Uné nuk dua ta kundérshtoj fqinjin tim, por kam kérkuar prej tyre me bé zgjidhje sepse i kané
béré disa gropa skeptike, q& né fakt pengojné edhe plebrimin e arave t& tyre, pérmes tyre.

Nazmi Gashi — Uné nuk thashé né Sibofc dhe z.Lulzim, nuk e din se uné kam qené 20 vite, kryeinspektor
qé ¢ di se ka raste t& tilla, por thashé se duhet me pasé pak kujdes.

Aziz Bici — Kétu, u pérmendén vetédija dhe inspektorét dhe uné fola rreth kompanisé dhe obligimeve t& saj.
Qytetarét & cilét jané duke i ujitur drunjét, po i ujitin vullnetarisht dhe nuk e kang pasé obligim. Uné
pajtohem se ata jané pérgjegjés pér mirémbajtjen e tyre, por t& paktén t& kemi drunjé t& mbjellur qé jang
largé familjeve, kemi edhe mé afér por nuk jané rrité. Uné nuk mund t& flas pér kompetencén se duhet t&
rritet numri i inspektoréve sepse duhet me pasé argument. Mendoj se nése, ne bashképunojmé me qytetaré
dhe i besojmé qytetaréve e qytetari na beson neve, atéheré edhe ky numér i inspektoréve kishte me iu ardhé
rreth. Mirépo, sa jang té gatshém me punue inspektorét kur dihet se ne kemi mjaft ankesa t& tjera, jané duke
e shfrytézue rrugén publike, mezi kalon prej rruges dhe kéto nuk jané qé nuk i dijmé dhe nuk 8shté qé nuk
kang kohé. Pér fshatin Sibofe, kisha dashur me ma dhéné njé informaté sepe e di se né lagjen Krasniqi, larté
mungon uji, e ju thaté se ka edhe uj&, Uné jam dalé pérpara dhe nuk &shté pak se e ndiej veten fajtor gé nuk
Jjam shkue prapé me i vizitue, éshté viti 2017 dhe lagjja Krasnigi, te Bublicét nuk ka pasé ujé, kané pasé
mungesé t€ ujit. N& rast se thua, qé ka ujé uné t& falenderoj pér kété informaté dhe normal pér Kryetarin gée
ka dérgue atje ujin dhe i ka furnizue me ujé.

Nazmi Gashi - Uné thashé z Aziz, se éshté rrjeti i Komunés dhe ujésjellési éshté i Komunés, sipas
kapaciteteve dhe ne kemi menduar pér kapacitetin e pompave qé e dérgojné ujin né sistem nuk i plotésojné
kushtet. Mendoj se faji nuk &shté te rrjeti, por éshté me réndési se rrjeti Eshté né gjendje t8 pérgatitur.
Kryetari - Fillimisht i pérgjegiem z Lulzim Sadiku, pér kogjenerimin q& jané & ndara 825,000 €, né kété
vit jané t& planifikuara 300,000 €, g& t& fillon objekti i nxemjes géndrore, kogjenerimi dhe 825,000 jané
pjesa tjetér pér me u mbyllé si projekt total kogjenerimi. Projekti si projekt e dini té gjithé se &shté dikund
rreth 38 milion dhe ne kemi aplikue edhe me Ministring e integrimeve, me géllim qé t& krijojmé ndonjé
mundési t& pérfitimit né fondet ndérkombétare. Ne si Komuné Jjemi € renditur né mesin ¢ 5 Komunave, qé
mundemi me pérfituené kété rast. Céshtja e drunjéve, seriozisht &shté shqetésuese dhe mé vjen keq njé pjesé
t& tyre njerézit e papérgjegishém po i démtojné dhe e dini qysh jané mbjells, jan& mbjellé né kohé dhe t&
pérforcuar me shtylla, por né ndérkohé i kané démtue. Kompania i ka né pérkujdesje dhe uné mundem me
ua déshmue se ata disa herg né vitin e kaluar i kané Wjité, por jo mjaftueshém, ose drunjét kans qené té
démtuarNe kemi kérkuar t& gjithé drunjét q¢ Jan€ tharé t& higen tash dhe jo t& zévendésohen tash sepse
Eshté sezong, qé nuk bén me i zévendésu. Né fillim t& marsit nuk kané mund me z€vendésue pér shkak t&
pandemisé dhe ne kemi kérkuar prej menaxherit t& projektit, q& t& keté kujdes dhe t& béj¢ numrimin e t&
gjithé drunjéve. Po ashtu, t& béjné déshmi bashké Komisioni yné me Komisionin e tyre dhe pérfundimisht ta
pérmbyllim me njé marréveshje, ashtu qé edhe nése skadon afati i kontratés, ai me u pajtue qé drunjét me i
nibjellé né tetor, néntor kur &shté koha e mbjelljes s& tyre. Te rregullimi i fushave, q& e tha fatmirésisht edhe
z.Aziz, dhe e dijmé t€ gjithé qé két& buxhet q& e kemi aférsisht 11 milion e gjysmé, e dikur e kishim 4
milion e-700, do t& thoté po krijohen mundésité secilén heré me bé veprime né t€ mirén e qytetaréve, qé kjo
lidhet edhe me pyetjen e z.Fatos, pér fushat sportive. Ne pér ¢éshtjen e pronave i kemi 2 opcione, 1 e kemi
ne KBI gé né kushte t& marréveshjeve q& ekzistojné pérmes AKP-sg, ne mund ta b&jmé vetém 20 % e
pages€s s€ pronés né fjalé pér me u vlerdsues ¢mimi i Ministrisé. Mundésing tjetér e kemi se njé pjesé e
madhe e pronave jané t& KEK-ut, né hyrje té Palajve e kemi shpallé njé zoné& me interes publik dhe besoj se
ng vitin e ardhshém kemi me zgjidhé. Te Grajqeveét, qé shkon rrugés pér Palaj kemi informata se ajo pjesé
¢shté e KEK-ut, e shpronésuar dhe jemi duke bashkébiseduar me menaxherin e ambientit, & edhe até pjesé
me trajtue me hy me memorandume & pérbashkéta KEK-u tokén, ne punén dhe aty me shéndrrue né njé
park, 'pjesé rekreative, fushé aportive. Pastaj, e kemi te Alijovit, ajo pjesa andej qé e kemi shumé keq, e kemi
pjesén e Plemetinit, pjesén e Baimocit, fshatin Bakshi, por pér shkak té pandemisé gé ndodhi, ne &shté
dashur me i ndal€ aktivitetet. Poashtu, ka nevojé t& béhet njé fushé sportive né Llazarevé, edhe Lajthishta ka
nevojé nése, krijohen mundésité me pasé njé fushé sportive dhe ende kemi mjaft tema q& me mund me i
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trajtue. Uné nuk di a e kemi diskutue céshtjen e nénshkrimit t& memorandumit me KEK-un, pér njé projekt
pér pyllézimin dhe shéndrrimin né park t& njé zone prej 100 ha g8 mendohet t& zgjerohet pér 10 ha, né
piesén toné qé éshté proné e KEK-ut. Ne kemi bashkébisedue me KEK-un, né kété rast me drejtorin e
ambientit dhe kemi njé raport t& jashtézakonshém né aspektin e bashkérenditjes sé aktiviteteve. N& kété rast
falg¢ KEK-ut, me AKP-ng, mundésiné e pronés qé ne kemi mundési me shfrytézue edhe pjesén e brendshme
ose bankinén me bé t& gjelbért, ndérsa pjesén e Jashtme e b&jmé njé pisté pér bicikleta, mundésing e njé
staze nga Obiliqi deri né parkun Obilig-Fushé Kosovg, gé do & Jeté njé park i jashtézakonshém. Studimin e
fizibilitetit e ka krye KEK-u, dhe tani jemi né fazén e projektit ideor, aplikimi né Ministri dhe faza e paré
€shté 6-8 milion. Subvencionimi ishte pyetje e pérgjithshme dhe uné e them praps, se kjo nuk &shté vetém
merité e imja, por edhe e Ekzekutivit dhe Kuvendit qé ne shumé aktivitete i kemi bashkérendit. Nése,
fillojmé nga Arsimi jang dikund rreth 500 nxénés, studenté t& Komungs toné qg€ pérfitojné bursé, ose & jané
me ndihmé sociale né shkollg t& mesme, gé pérfitojné bursa dhe &shté ¢é€shtja e udhétimit prej fshatrave né
giimnaz dhe tekniké.Te shéndetésia kemi filluar tash edhe me lehonat qé do t& jen& pérfituese dhe rastet t&
cilat mundohemi me i ndihmue vazhdimisht. Ne né vitin e kaluar i kemi dhéné 50,000 €, me kérkesén e
grupit joformal t€ grave se do t& ndihmohen graté né biznes, ose ato qé kané ndonjé projekt. Sa i pérket
subvencionimit te bujgésia psh té gjitha kafshét vaksionohen me subvencionim t& Komunés, gé &shté njé
projekt pastaj, subvencionohet quméshti 5 cents, éshté mbarésimi dhe kontrollat né Komuné, pa e llogaritur
mbéshtetjen e bizneseve me sera, kultivatoré e produkte tjera. Sa i pérket veturave, ishte pyetja nga z.Fatos,
pér derivate aktivitetet jané t& jashtézakonshme dhe e falenderoj gjithé Ekzekutivin q& jané shumé t&
kujdesshém. Pyetja e znj. Qendresa, pér njé veturé t& dijaliz€s q& ne mundemi me ble, por né javén e kaluar
na e sjelli njé donator gé e falenderoj shumé dhe mori si obligim se do ta sjellé edhe njé pér dijalizé. Pér ujin
1€ Sibofc, kemi diskutuar disa herg, rrjeti ekziston dhe problemin ¢ kemi gjaté sezonés sé nxehté sepse po
béhet ujitja e arave. Ne kemi béré disa ankesa se jemi t& interesuar nése, éshté e nevojshme me participue né
sistem t€ pompimit qé t& jeté mé funksionale. Poashtu, ka pasé€ raste kur ne inspektorét tone i kemi ofrue né
dispozicion nése, &shté e nevojshme me dalé bashké me ujésjellésin me ndalé até dukuri t3 kege.

Lulzim Sadiku ~ Te ¢éshtja ¢ gjelbérimit, uné nuk thashé se né varrezat te Hashanét, jané mbjellé drunjé
me qéllim g€ ti me marré masa me i shkurtue, sepse prekun né tension té larté dhe jané té déshtuar.
Pérndryshe, shumé i qarté isha, qé e the edhe veté se ke pasé¢ déshiré qé ata drunjé me qens né gjatési, me
qené t€ rregulluar sipas standardeve, por né fakt asnjé nuk &sht# rritur né 2 m e 20. Mund ti gjejmé 10 drunjé
Kryetar, por numri &shté shumé i vogél dhe besoj se edhe ti e din se ka déshtim te drunjét qé e pranove. Uné
vetém te varrezat kérkova se jané nén tension t& larté dhe kété vit jang mbjellé né 4 m dhe ende pa e kryer ne
mandatin ata prekun larté dhe duhet me i shkurtue, gé& jané komplet t& déshtuar dhe do ti japé shifrat né
ményré miqésore.Te parqet, ti fole pér fushat pér 50,000 €, dhe uné thashé se 8shté miré né ¢do fshat me
ndértue njé park, né ¢do vend qé me i plotésue standardet. Mirépo, jo psh né njé hapésiré shumé t& vogél me
i ndértue 3 parge, sepse po na duhet prona komunale, po duhen shumé investime edhe né mirémbajtje.
Poashtu, nuk &shté specifikue sakté edhe pér 825,000 €, sikur t& ishte sqaruar qysh ¢ sqarove ti ¢éshtjen ¢
kogjenerimit, uné do t& isha shumé i garts. Te parqet, &€sht€ miré me ruajté pronén sepse na duhet pér
vendosjen e postés, stacionit policor e tj. Kryetar, ka shumé parqe dhe ju mund ba béni njé vizité sepse nuk
jan€ duke i mirémbajté. Kéto 50,000 €, nuk i sqarove dhe ti fole pér fusha sportive, e jo pér parge.

Hysni Mjeku — Meqé, jemi te buxheti e nderuara drejtoreshé e financave, na ke dhéné njé udhérréfyes
2021-2023, por kur e aprovojmé buxhetin sigurisht se do t& na e sjellni buxhetin né formén analitike dhe
sintetike. Shumica e anétaréve qé jané kétu, prezenté kané kaluar népér kéto faza dhe e dijné miré se cka do
t¢ thoté Korniza Afatmesme Buxhetore, & &shté vetdm njé orientim se ku do t& mbérrijmé. Ne kur e
analizojmé buxhetin, do t& ndalemi te investimet kapitale, q& jang Jetike pér gytetarét. Kétu, u fol shumé dhe
dikush kérkon kanalizim, dikush ndrigim edhe pse né kété piké t& rendit t€ dités, ato nuk dubet t& kérkohen
sepse jané dhéné shifrat né ményré totale, do t& thoté pér kets projekt kur do t& zbatohet, vjen koha kur do t&
diskutojmé. Meqenése, vijé nga zona e epérme ¢ Komunés, njé pjesé e kanalizimit &shté e kryer, por nuk ka
ndrigim publik, as nuk ujésjellés, as parge gé ju po i kérkoni. Né fshatin Grabofc i Epérm, jané 2,3 parcela t&
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mjaftueshme pér ndrigim dhe pér me gené parqe t€ fshatit. Ne nuk kemi drunjé dekorativ, megjithaté drunjét
g€ jang ne 1 ruajmé dhe kultivojmé sepse vijé nga ajo zon&. Nga askush prej juve kétu, nuk u diskutua pér
até pjesé edhe pse ajo pjesé éshté shpallé zoné me interes t& vecante, e vetmja qé ka mbeté me zhvillue edhe
biznesin, edhe turizmin. Veté fakti gé u diskutua kétu pér projektet vien t& kuptohet se shumé projhekte jang
kryer dhe pa vérejtje, por a &shté dashur me u krye edhe mé mirg, sigurisht se po. Ne kemi mbjellé drunjé
dekoartiv q& nga koha kur ishte z.Mehmet Krasniqi, Kryetar dhe né krahasim me situatén tash jané né
giendje jashtézakonisht t&8 mirg, kuptohet edhe disa Jané démtuar qé kjo rrjedhé nga kultura e veté neve
qytetaréve. Ne nuk ¢ kemi obligim me i ujit drunjét, bile ke bérg njé delikt t& forté nése, ke shkuar aty dhe i
ke preké sepse mund t& ndodh& edhe me u démiue, me tu adresu dhe mundet me tu fajésue ty ai problem.
P&r mbrojtjen e monumenteve t& trashégimisé nuk u folé pak kétu, sepse ne vijmé nga njé rajon q& vetém
njé mulli &shté i mbrojtur nga Ministria, ndérsa ne i kemi 4 mulli qé kané funksionue né kohén mé té
véshtiré dhe mé € mbrojtur dhe tash g& jané né méshirén e kohés. Edhe kétu, &shté miré t& ndahen njé pjesé
sepse s& pari Esht€ pasuri komunale, por edhe t& nivelit qéndror. Meqgg, jam edhe anétar i KPF-sé, pse 1 kemi
dhéné drité t& gjelbért kétij buxheti, do & thoté e kemi konstatue se mjetet e ndara népér programe jané t&
mjaftueshme pér kété periudhé me mundési t& rritjes s€ vazhdueshme. Prandaj, uné jam pro késaj Kornize
Afatmesme Buxhetore.

Kryetari — Kérkoj falje z.Lulzim, se t& kemi mbeté pak borxh pér dhénien e pérgjegjes te Drejtoria jané né
total 150,000 €, pér rregullimin e pargeve, por ne kemi planifikue edhe pér vijén e bashkéfinancimit qé e
pérmenda me KEK-un. Mirépo kur e b&jmé Kornizén e dyté buxhetore, q& e vlerésoni me rrité nuk ka
problem. Rregullimi i parqeve né Komunén e Obiligit, jané 50,000 grand, por kétu jané edhe 20,000 €,
dhe 10,000 €, jané t& hyra, do t& thoté 80,000 €, &sht& totali.

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit komunal me 13 vota pér dhe 4 vota abstenim e miratuan
Vendimin pér (KAB) Korniza Afatmesme Buxhetore 2021 (2022-2023).

Pika e 8 e rendit t& dités

Kryesuesi — Paraget kérkesén e DAP-s&, pér lirimin e ngastrés Nr.01842-1, Z.K.Obiliq.

Enver Gashi — Mendoj se nuk éshté miré me théné 1,2, ose 3 muaj, por &shté miré me ia caktue sakté
njeriut, se kur neve aférsisht na duhet, e jo kur ai e nisé projektin me i théné dil pavarérisht kush éshté, nuk
€sht€ né rregullé. Pra, mé miré éshté me théné q& nga sot pér 60 dits, e liron hapésirén dhe ne vazhdojmé me
projektet tona.

Lulzim Sadiku - Uné né emér t& grupit propozoj gé atij me ia dhéné mundésing deri me 31 dhjetor 2020,
pér shkak té biznesit dhe kontratés qé e ka, sepse ai mundet me kérkue t& drejtén e tij dhe me na u démtue
buxheti komunal.

Fatos Kurshumljia — Ne e pérkrahim kété kérkess.

Aziz Bici — Uné kérkoj té respektohen procedurat t& cilat kérkohen dhe mos t& démtohet interesi i tij, do té
thoté se né rast se lejohen procedurat respektoni ato dhe vazhdoni.

Armend Rushiti — Uné e pérkrahu kérkesén ¢ kétij biznesi, g€ brenda mundésive me ia shtye afatin, derisa
t€ béhet njé zgjidhje.

Nazmi Gashi — Mendoj se jané kriteret se cilat veprimtari lejohen n& até zoné dhe &shté miré brenda
mundésive me i ndihmue.

Kryetari — Edhe uné jam pér me i ndihmue biznesit dhe besoj se secili prej juve, jeni pér me i ndihmue
biznesit, por nése ne hyjmé me 50,000 €, me ndértue tregun, ne nuk pretendojmé me ia mbyllg biznesin.
Propozoj me ia dhéné 60 dité, q& besoj se pér kété kohé ai si biznes &shté dashur me gjeté njé alternativé
tjetér, sepse tek e fundit nuk &shté parceld e tij, do t& thoté se ai paguan gira qé mund t& gjejé edhe dikund
tietér. Mirépo, nése ai ka ndonjé kérkesé né zonén industriale, q€ ne mundemi me ia aprovue sipas ligjeve né
fugi dhe nése, ju e aprovoni si Kuvend, ai mund t& zhvendoset atje. Ju duhet t& llogaritni se nése e
mbéshtesim deri né dhjetor ne mund ti humbim 2 projekte, Ju e dini se ne kemi nxjerré vendim pér tregun
dhe nuk mund ta zhvendosim tregun aty, si dhe nuk mundemi me planifikue pjesén tjetér “Déshmorét e

11




kombit” q& kemi thén& me vazhdue deri ku &shté tregu. Ne mund ta mbéshtesim, nése ai ka nevojé pér
ndihmén toné, por jo duke e démtue komplet procesin.

Aziz Bici — N& rast se vérteté tregu i gjelbért do t& ndértohet atje, do & shirytézohet dhe e dijmé se do t& Jeté
né interes t€ qytetaréve, uné e pérkrahu propozimin pér 60 dité. N& rast se vértetd shfrytézohet ky treg dhe
muaji korrik s& shpejti po fillon, pér ndértim ka kushte pér me u ndértue, por pér me u shfrytézue tregu
mendoj se &shté miré me analizue prej atyre qé marrin vesh né tregti. Nése, vérteté nuk mund t& shirytézohet
si sezoné tregu, atéheré propozoj ti shtyhet afati deri me 31 dhjetor 2020.

Kryetari — Sqaron se po z.Aziz, ne planifikojmé me shfrytézue maksimalisht, tash p&r dallim né tregun qé€ e
kemi ne kemi vendosé, q& t& vendosen pemé e perime, produkte t& quméshtit dhe bletaria. Grupi joformal i
grave, ka pasé njé kérkesé qé né treg t& jeté njé pjesé pér grupin jofomal t& grave pér shitjen e produkteve t&
veta si mjaltin, quméshtin, djathin, por me bé taman me standarde. Pjesa tjetér q¢ e kemi tani né treg, qé jané
biznese, rrobagepési, sallone ondulimi e biznese tjera, do t& vendosen te banesat ¢ Hades I dhe Hades 2.
Prandaj, mendoj se 60 dité, me i dhéné afat atij, kompenzim s’do ti kérkojmé pastaj, pas 60 dite na liron
hapésirén me mirékuptim qé ne ta zhvillojmé projektin tong.

Lulzim Sadiku — Uné vértetg, kérkova qé té shtyhet afati pér 6 muaj, sepse éshté Covid 19-i, &shta

¢éshtja e Prokurimit, ne vérteté e kemi edhe problemin e pazarit i cili ge 20 vjet, éshté ashtu qysh edhe ka
mbeté. Uné nuk dua & b&jé politiké, por po kérkoj modul sepse ai &shté njé njeri dhe menaxher i miré,
operatoré q¢ ndihmon shumé, i cili nuk lejon me humbé njé projekt prej 50,000 €. Prandaj po kérkoj vetém
pér shkak t€ Zyres s& Prokurimit, derisa t& kryhen procedurat dhe nuk jam pér me bé politiks, por jam pér
me bé njé zgjidhje t& miré, me i dhéné mundési njé biznesi qé &shté i Komunés tong, me pasé njé privilegj
mé t& madh.

Kryetari — Sqaron se te projekti g& e pérmenda afati &shté 20 dité, n& vlera t€ vogla, e jo 45 dité, q& &shts ne
viera t&¢ médha. Q&llimi éshtg q& ne me ja 6né atij nj€ afat prej 2 muajve, qé ai brenda 2 muajve me mundé
me bé zgjidhje.

Pas disketimeve, anétarét ¢ Kuvendit komunal unanimisht e miratuan Vendimin pér aprovimin e
kérkesés sé€ qytetarit Abdurrahim Thagit, pronar i firmés N.T.P. Devolli pér lirimin e Ngastrés
ni.01842/1, n & sip érfaqe prej 6142 m> ZK Obiliq.

Pika ¢ 9 e rendit ¢ dités

Kryesuesi — Paraqet kérkesén nga MAPL-ja, pér rishqyrtimin e vendimit nr.I-26, t& dt.28.02.2020, pér
dhénien né shfrytézim afatgjaté t& pronés s& paluajtshme t& Komunés sé Obiligit, né ZK Llazarevé ofertuesit
“Baruti Group™.Ju njoftoj se rekomandimi i KPF-sé, &shts t& shfuqizohet vendimi i cekur mé larté.

Lulzim Sadiku — Mé vien miré qé kané nisé kéto vendime 1 cilat i kemi marré dhe nuk i kemi arsyetue &
kthehen né pikén 0. Uné jam pro, mos me ia vazhdue.

Kryesuesi — Sqaron se vendimi né térési &éshté arsyetue, por Ministria ka kérkue dokumente shtesé pér
biznes dhe ai nuk ka qené i gatshém ti sjellé ato dokumente. :

Aziz Bici — Ne, jo vetém pér kété vendim qé pritet ta votojmé pér shfugizim, por do t& jemi pér shfugizimin
¢ t&-gjitha vendimeve, pér t& gjitha ato prona gé jané dhéné pér 99 vjet, né shfrytézim dhe q& ne kemi votuar
kundér. Mirépo, sigurisht se né t& ardhmen do t& béjmé ¢mos qé ti shfuqizojmé ato vendime sepse nuk jané
né inteéres t& zhvillimit ekonomik. ‘ :
Kryesuesi - Z.Aziz, uné nga kéndi im nuk kisha me théné sepse &shté kosto qé lidhet me njé vendim, ka
ligjshméri, &shté kontrata qé e ka koston € vet, por pér kété rast nuk kemi lidhé kontraté, vetém se vendimi
iu ka nénshtrue ligjshmérisé sé detyrueshme. Edhe né KPF, kemi diskutue se firma “Baruti Group” nuk ka
t€ drejté mé me aplikue né asnjé oferté pér shpallje t& dhénies s& pronés né shfrytézim. :

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit komunal unanimisht e miratuan Vendimin pér shfugizimin e
vendimit pérfundimtar nr.J-26, t¢ dt,28.02.2020 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t& pronés sé
paluajtshme t& Komunés sé Obiligit, né Zonén Kadastrale né Llazarevé, ofertuesit “Baruti Group”.

12




Kryesuesi — Ju njoftoj se i kemi pasé edhe 2 kérkesa pér shqyrtim né KPF, dhe ia kemi rekomanduar
Drejtorive pérkatése. Poashtu, e kam edhe njé kérkesé nga kordinatorja ¢ KKSB-s&, znj.Suzana Hashani pér
martjen e vendimit pér anétar né KKSB, ashtu qé né vend t& Agim Spahiut vjen Rexhep Zeka.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér, 5 vota kundér dhe 1 voté Abstenim e
miratuan vendimin pér emérimin z.Rexhep Zeka, anétar né Késhillin Komunal pér Siguri né
Bashkési (KKSB) né vend té anétarit Agim Spahiu.

Pika ¢ 10 e rendit té dités

Hysni Mjeku — Né mbledhjen e KPF-sé, i kemi pasé 2 kérkesa dhe kemi pasé kérkesén ¢ fshatit Bakshi.
Kéto, ishin kérkesa legjitime dhe té nevojshme. Béhet fjalé pér njé rrugé dhe uné e kuptoj se ¢do rrugé
publike éshté rrugé shtetérore, por kétu, dallon pak esenca se qysh ka qené ajo, qysh ka kalue ajo né
kadastér nuk e di, por pala don me dité se ajo rrugé &shté ¢ tij dhe e ka l&shue pér nevoja 1& veta sepse
shtépin€ e ka n€ fund dhe ai ka mund me kalue né shtépiné ¢ vet pa kalue pérmes asaj rruge. Ajo rrugé
dikund 1 ka rreth 200 m, dhe ne né KPF, i kemi sugjerue Drejtorisé pérkatése, q& né mbledhjen e radhés t&
Kuvendit, me na dhéné njé sqarim.

Kryesuesi — Ju njoftoj se njéra kérkesé ka qené nga Sejdi Hashani dhe kérkesa tjetér nga Ismet Mjeku, t&
cilat né KPF ia rekomanduam Drejtorive pérkatése pér shqyrtim.

Lulzim Sadika — Nj¢ vendim g€ e ka kthye MAPL-ja, nga mbledhja e fundit pér pagat jubilare pér
mésimdhénés, e ka kthye né pozitén 0, dhe ne e kemi 1éné pér kété muaj.

Kryesuesi — Sqaron se ne kot mund t&€ marrim vendim sepse ai nuk mund t8 realizohet.

Lulzim Sadika - Uné€ e kam edhe njé kérkesé pér ¢éshtjen e 15 mésimdhénésve, plus 2 q& kané vdeké pa i
marré pagat, qysh i takojné sipas rregullave 3 pagat e fundit. Ne kemi marré njé vendim dhe kemi kérkuar
nga Kuvendi komunal, g€ ata me i térheqé 1€ndét nga Gjykata dhe ata 15 mésimdhénés dhe 2 qé kané vdeka
nga ata, kané pasé paga shumé té vogla né vitin 2012, 2013 dhe nése i paguajmé si pagesé &shté shumé e
vogél, sa qé ndikon shumé pak. Kérkoj gé t& shtrohet si kérkesé sepse edhe Kryetari ka gené pér me marré
njé vendim pasi qé i kané térheqé 1€ndét nga Gjykata me i pague jo vetém ata 15 veté, por edhe ata 2 gé
kané vdekg, do té thoté 17 mésimdhénésve, me ua bé até pagesé.

Kryesuesi -- Ne mund ti rekomandojmé Drejtorisé sé Arsimit, q& brenda njé muaji t& gjejé njé modalitet dhe
né mbledhjen e radhés vendosim pér kété ¢éshtje.

Lulzim Sadika — Uné kam biseduar me secilin veg e veg dhe ata 1éndét i kané térheqé dhe iu kam théng se
Kryetari &shté pér me krye kété céshtje dhe nése, ne i rekomandojmé Drejtorisé s& Arsimit, besoj se kjo
puné do t&€ pérfundoj shumé shpejté.

Aziz Bici — Ne kétu, kemi gené prezenté, por Kryetari ka théné le ti térhegin 1éndét dhe fillon procedura.
Uné kisha me kérkue nga z.Lulzim, qé t& merré kété iniciativé, ti merré dokumentet si déshmi & i kang
térheqé léndét nga Gjykata, ti dérgohen kéto Drejtorisé pérkatése dhe ti shtrohen procedurave. Arsyeja pse
&shté e réndésishme pika e rendit t& dités “T€ ndryshme” &sht& sepse jo t& gjitha grupet jemi t& pérfagésuara
né Komitetin pér Politiké dhe Financa, dhe nuk kemi mundési me propozue rendin e dités. Uné pér kété
arsye i ftoj té gjithé anétarét e Kuvendit komunal, qé t& keng durim dhe t& dégjojné. Uné e di se po na vijen
material dhe duhet mjaft kohé& pér me lexue até material se ¢cka po béhet sidomos né pikén e fundit t& rendit
té dit€s. Uné i kam 3 ¢éshtje dhe njéra &shté sikur t€ ishte Kryetari prezenté do t& ishte mé miré, por
sigurisht se kryesuesi kété e ka parasysh. Eshié njé shqetésim i imi dhe i banoréve té fshatit Mazgit dhe me
rrethiné ardhja e disa grupeve nga Serbia, ¢do vit & vijné me rastin e 28 gershorit. Ne e dijmé se kjo nuk ka
qené para vitit 89, por ka fillue me ardhjen e Sllobodan Millosheviqit, person i cili pérfundon deri né luftén
e fundit né mes t& UCK-sé dhe ushtrisé armike serbe. Kérkesa ime pér Kryetarin éshté né rast, se nuk éshté i
mjaftueshém KXSB-ja, t& bashkohemi me MPB-né, me t& gjitha Ministritg, t& cilat munden me na sjellé njé
raport t& njé analize se kush jané kéta, cili éshté qéllimi i ardhjes sé tyre, jo géllim politik sepse ne pér
qéllim politik & dijmé. Ne pér ardhjen e tyre deri mé sot nuk kemi informacion zyrtar, por vetém pérmes
mediave. Prandaj, mendoj se &shté detyré e Kryetarit bashké me KKSB-ng, t& na pérgatité njé raport se kush
po vjen qé po rrezikohet rendi dhe siguria, a po shkakton pérgarje, apo urrejtje, apo cili éshté géllimi i tyre.
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Ndérsa, kryesuesi kur t& pérgatitet ky raport duhet me propozue né rendin e dités né€ njé seancé t€ ardhshme
g té shqyrtohet né KPF.

Kryesuesi — Raportet e KKSB-s&, ju e dini se vijné né fund t€ vitit dhe né rastin konkret ne mundemi me
rekomandue q& té jepé raport MPB-ja, dhe até raport ne mundemi me ua dérgue né email, por né rend dite
nuk kemi té drejté me i pérfshi dhe raportet e policisé nuk kemi t& drejté me i diskutue.

Aziz Bici — Uné té shtunén me dt.27 gershor, kam njé informaté se prej orés 17 ¢ 48’ asnjé barnatore né
Komunén e Obiligit, nuk ka punue. N& rast se nuk punon vérteté, asnjé barnatore dhe nuk kujdestaron,
atéheré uné kérkoj nga Ekzekutivi ose nga drejtoresha ¢ DSHMS-sé, qé té konsultohen me pérfagésuesin
zyrtar t& barnatoreve, g€ pér ¢do dit€ dhe pér ¢do naté njé barnatore t€ kujdestaroj, e jo qytetari t€ shkoj né
Obilig pér njé ilag. Kjo informaté le t€ vendoset né QKMF, né njé vend t& dukshém qé qytetarét t€ jené t&
informuar se cila barnatore &shté kujdestare at€ dit€. N& seancén e kaluar uné e kam ngrité ¢éshtjen e
largimit t& banoréve t& objekteve t& rrénuara, ka qené fjala pér Ismet Bérbatovcin dhe Kryetari tha se ai ka
banim, por Kryetari éshté bind se nuk &shté fjala pér Ismet Bérbatovcin, qé ai ka aludue, por &shté fjala pér
njé Ismet Bérbatovc, tjetér.

Kryesuesi — Pér pyetjen e paré do ta keni njoftimin, te pyetja e dyté e di se 8shté njé¢ marréveshje qysh
kujdestarojné dhe oraret jané publike.

Florije Jashari — Orari shihet se &shté né deré t& ambullantés pér ¢do kujdestari se cila barnatore
funksionon.

Aziz Bici — Pyet sc a ka barnatore né Obiliq, qé funksionon 24 oré.

Florije Jashari — Pérgjegjet se deri né ora 11.

Hysni Mjeku - Megenése ne kemi marré vendim pér pagesén e arsimtaréve, kérkoj qé Drejtoria pérkatése,
deri né seancén e ardhshme té Kuvendit, ti ekzekuton kéto vendime sepse ne kemi marré vendim edhe
Kryetari ka gené pro késaj kérkese. Sa i pérket ¢éshtjes sé€ kujdestarisé, plotésisht pajtoj me parafolésin
duhet me kujdestaru 24 org, sepse deri né ora 11 &shté shumé normale me punue. Orari duhet t& vendoset né
barnatore, e jo né ambullanté sepse nuk kam nevojé té shkoj né ambullantg, por shkoj ku &shté barnatorja.
Pér ¢éshtjen e ardhjes sé grupeve qé tha z.Aziz Bici, e kryesuesi tha se nuk &shté i obliguar me na raportue,
jo éshté 1 obliguar me na raportue, pér cka e kemi thirré€ ne até organ. Komandanti i policisé &shté i obliguar
me i raportue Kryetarit t&8 Komunés, ndérsa Kryetari neve na njofton.

Nazmi Gashi— Kryesues, ne me kushte jemi prapa, dhe sipas planit t& punés sé¢ Kuvendit, ne duhet t& dalim
njé dité e ta b&jmé njé vizité dikund. Po ashtu, kam njé pyetje si géndron ¢éshtja e pagesave pér neve.

Fatos Kurshumlija — Ne kemi diskutuar mé heret pér guréthyesin né Sibofc, sidomos né até mbledhje
Nénkryetari ka marré mjaft pérgjegjési pér guréthyesin né Sibofc. Uné njé dité kalova andej dhe ata e kishin
pérgatité vendin pér me fillue punue aty.Uné nuk di kryesues, a ke kalue ti andej me pa apo jo.

Kryesuesi — Sqaron se nuk ka kurgjé né até drejtin.

Nora Preniqgi — Uné e kam njé brengé t& qytetaréve t&€ Mazgitit, te pishat nuk lejohet frekventimi i
banoréve té lagjeve tjera.

Kryesuesi — Pér shkak t& pandemisé me vendim té Qeverisé kané qené té ndaluara parget, por pér mé shumé
sqarim &shté DSHPE-ja dhe DI-ja, g€ duhet me ndérmarré masa né kété drejtim.

Lulzim Sadiku —~ Né& fshatin Sibofc, te pérroni thuhet se na mbytén mushkonjat dhe pyetja nga njé qytetaré
éshté se a ka Komuna, dezinfektues g& vijné pér spérkatjen e tyre sepse thuhet se nuk po jetohet né shtépi.
Ne e kemi ndarg njé buxhet pér Bashkésiné fetare, pér njé kapellé pér kufoma né pritje, dhe pyes se ¢ka ka
ndodhé.

Kryesuesi — Sqaron se e kemi planifikue, por nuk kemi ndaré mjete.

Hysni Mjeku — Meqgenése, vijé nga pjesa e fshatit Grabofc 1 Epérm, kemi njé€ shqetésim té qytetaréve se né
kohén e fundit, jané shpeshtuar shumé vjedhjet e bagétive. Prandaj, e lus Kryetarin ¢ Komunés dhe
kryesuesin gé t& bashképunojng sa mé ngushté me komandantin e policisé dhe policia t& véhet né kérkim
sepse vérteté, gjendja &shté alarmante.
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Bashk.prof.pér puné té KK
=

AZzize Zeneli

Mbledhja pérfundoi né ora 13:20°

Kryesuesi i Kuvendit komunal

/" Burim Gérguri/
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